3
Syndicat des Eaux et d’Assainissement  de Beaufort Sainte-Agnès et environs


SYNDICAT MIXTE  DES  EAUX ET D’ASSAINISSEMENT DE  BEAUFORT

SAINTE - AGNÈS ET ENVIRONS
COMPTE - RENDU  DU  COMITÉ SYNDICAL

DU JEUDI 15 DECEMBRE 2022 à BEAUFORT

	
	

	PRÉSENTS :
	MM. et Mmes, BLANC Éric, ECOCHARD Pierre, FOURNIER Catherine, GANNEVAL Michel, GOYOT Robert,  MONDIERE Stéphane, MOREY Jacques, MULLOT Guy, REMOND Florian, RIBEIRO José et M.  TAMISIER Pierre. 


	ABSENTS et EXCUSÉS   :
	MM. et Mmes, AMET Jean Denis, BLANCHON Daniel, BRETIN Christian, BROISSIAT Bernard, BUCHOT Christian (procuration donnée à M. GOYOT R) CAMUSET Jérôme,  CANQUE Richard (procuration donnée à M. MULLOT), CAUZO Louis, COLONOZET Nathalie, CORNU Romain, DEMAREST Sophie, DUPUY Thierry, FROISSARD Arnaud (procuration donnée à M. BLANC Eric) GAGLIARDI Marc Antoine, GREA Claude, JACQUARD Roland(procuration donnée à Mme FOURNIER), LONGIN Guillaume MARMONT Sandrine (procuration donnée à M. BLANC), MARTINOD Fabrice, MICHEL Laurent, MOREAU Philippe, NICOD Michel, NICOLAS Christian, PELLEGRINELLI Colette, PILLON Lilian, PONCELIN Renaud (Procuration donnée à M. REMOND Florian),  ROUTHIER René, SERRIERE Yves, M.  ROUX Philippe, VAN DER PLOEG Julien(procuration donnée à M. MONDIERE S) et Mme VAUCHER Béatrice


	SECRÉTAIRE
	Mme FOURNIER Catherine 




Date de la convocation : 12 DECEMBRE 2022
SECTION EAU POTABLE
Monsieur le Président rajoute à l’ordre du jour les deux points suivants : 

· Résultat Marché de travaux eau potable pour 2023

· Création et suppression poste technique

1) Prix eau 2023
Monsieur le Président, RAPPELLE le prix actuel de l’eau de 1.39 €/m³. Il FAIT PART du coût de fonctionnement de la nouvelle station qui représente une dépense de 10 cts/m3. Lors du comité syndical du 21 décembre 2021, il a été décidé de d’augmenter le prix de l’eau de 3cts/m3an pendant 3 ans afin de rattraper le coût de fonctionnement de ce traitement de l’eau.
Au regard des frais dus à l’augmentation des coûts de l’électricité et afin d’englober les frais de fonctionnement à hauteur de 0.03 € /m3 pour le fonctionnement de la station de traitement de fer et de manganèse, Monsieur le Président PROPOSE d’augmenter le prix de l’eau de 0.13 € /m3. 
La commission des finances s’est réunie le 7 décembre 2022 pour préparer l’évolution du prix de l’eau dans les prochaines années.

Monsieur le Président PROPOSE une hausse du prix de l’eau qui établit le prix du m³ établit à 1.52 € HT à compter du 1er Janvier 2023 pour les consommations de 2023. 

Le COMITE SYNDICAL, ouï l’exposé de Monsieur le Président, et après délibération,

FIXE à l’unanimité les tarifs pour l’année 2022 comme suit : 

M3 d’Eau :



  1.52 €

RAPPELLE les tarifs des abonnements à compter du 1er Janvier 2023 : 


Abonnement normal :

46.00 €

             Abonnement complémentaire :
23.00 €

2) Travaux 2022
Monsieur le Président, RAPPELLE aux membres du Comité Syndical que le Syndicat souhaite entreprendre des travaux sur la commune de VAL SONNETTE à Vincelles avec notamment : 

· La réhabilitation du réseau de transit en Fonte Ø 200 mm entre les réservoirs de Ste Agnès et le cimetière de Vincelles

Tranche de travaux 2022

Réhabilitation du réseau de transit entre les réservoirs de Ste Agnès et le cimetière de Vincelles,  soit 675 ml

Montant  Estimation travaux :                          
185 755.00 € HT sans PSE (fonte classe C40)
    189 807.00 € HT avec PSE 1 (fonte classe C64)

Les critères de jugement des offres précisées dans l’article 7.2 du règlement de la consultation étaient les suivants : prix (60 %), valeur technique (40 %)

Monsieur le Président, REND COMPTE aux membres du COMITE SYNDICAL des résultats de l’appel d’offres. 5 entreprises ont remis une offre. 

	Entreprise 
	Valeur 

 Technique

(40 %)
	Montant

 (sans PSE)
	Total 

(60 %)
	Total 

Général
	Ordre

(ss
 PSE)
	Montant

 (avec PSE)
	Total 

(60 %)
	Total 

Général
	Ordre

(avec 
PSE)

	SAS PETIT JEAN
	33/40
	168 897.10 € HT
	60/60
	93.00
	1
	170 112.10 € HT
	60/60
	93.00
	1

	SAS GUINOT TP
	32/40
	169 918.20 € HT
	59.64/60
	91.64
	2
	180 718.20 € HT
	56.26/60
	88.26
	2

	SAS EMDE
	31/40
	174 676.90 € HT
	57.95/60
	88.95
	3
	182 837.65 € HT
	55.51/60
	86.51
	3

	DELARCHE TP
	27/40
	178 916.30 € HT
	56.44/60
	83.44
	4
	184 316.30 € HT
	54.99/60
	81.99
	4

	FAMY
	31/40
	264 630.00 € HT
	25.99/60
	56.99
	5
	271 380.00 € HT
	24.28/60
	55.28
	5


Au vu de ces offres, et suivant l’analyse du Maître d’œuvre, Monsieur le Président propose de retenir, pour le renouvellement de conduites eau potable, la proposition de l’entreprise SAS PETIT JEAN pour un montant de 170 112.10 € HT (avec PSE1 fonte classe C64)
Le COMITE SYNDICAL, ouï l’exposé de Monsieur le Président, et après délibération,

1. ENTÉRINE la décision de la commission d’appel d’offres.
2. AUTORISE le Président à signer le marché pour le renouvellement de conduites eau potable sur la commune de Val Sonnette avec la société  PETIT JEAN pour un montant de 170 112.10 € HT
3. SOLLICITE l’aide financière de la Préfecture du Jura, du Conseil Départemental du Jura, de l’Agence de l’eau RMC pour la réalisation de ce programme.

3) Creation et suppression poste
Monsieur le Président FAIT PART aux membres du Comité Syndical, 

Conformément aux dispositions de l’article L313-1 du code général de la fonction publique, les emplois de chaque collectivité ou établissement sont créés par l’organe délibérant de la collectivité ou de l’établissement. Il appartient donc au Comité Syndical de fixer l’effectif des emplois nécessaires au fonctionnement des services.

Compte tenu des conditions d’avancement remplies par un agent, il convient de supprimer et créer les emplois correspondants. 

Monsieur le Président PROPOSE :

La suppression de l’emploi d’Adjoint technique 2ème classe à temps complet à raison de 35h00 hebdomadaires au service eau potable à raison du 15 Janvier 2023, Et

La création d’un emploi d’Adjoint Technique principal 2ème classe à temps complet, à raison de 35h00 hebdomadaires, relevant de la catégorie C à compter du 16 Janvier 2023.

Le COMITE SYNDICAL, ouï l’exposé, 

     Vu le code général de la fonction publique, notamment son article L.313-1,

Vu le tableau des emplois,

DECIDE :

- d’adopter la proposition du Président, 
- de modifier comme suit le tableau des emplois à compter du 16 Janvier 2023 :

	SERVICE TECHNIQUE

	Emploi
	Grade(s) Associé(s)
	Catégorie
	Ancien effectif
	Nouvel effectif
	Durée hebdomadaire

	Responsable service Technique
	Technicien principal 2ème classe
	       B
	1
	1
	TC

	Fontainier
	Adjoint technique principal 2ème classe Adjoint technique


	C

C
	0

2
	1

1
	TC

TC


- d’inscrire au budget les crédits correspondants.
4) Questions et informations diverses
Chlorure de vinyle monomère (CVM) :
Suite à 4 prélèvements faits par l’ARS sur le secteur de Beauvernois et des Chavannes à SAVIGNY -en –REVERMONT, une pollution aux CVM a été révélée. 
Cette non-conformité résulte de la moyenne de ces 4 prélèvements. Ce dépassement est dû au transfert de molécules de la conduite dans l’eau. Ce phénomène est favorisé par un long temps de séjour de l’eau dans les conduites et accentué par une température de l’eau trop haute. Afin de limiter cette pollution, des purges régulières ont été réalisées ainsi que certains travaux. Ces travaux ont permis de diminuer la charge sans pour autant retrouver la qualité de l’eau requise. C’est pourquoi le SMEA s’engage à faire une étude pour connaitre exactement le linéaire de conduites à renouveler sur ce secteur.Un courrier est en cours de rédaction pour avertir les habitants de ce secteur. Les CVM étant volatils, il leur est conseillé, suivant les usages, de faire bouillir l’eau ou la stocker quelques heures l’eau dans une carafe avant consommation (préconisations ARS)

Gestion sécheresse :
La commission eau s’est réunie le 17 Novembre 2022 et a convenu de transmettre aux communes membres un retour d’expérience sur la sécheresse 2022 afin d’en faire part à la population. Lors de cette commission un système de communication à destination des abonnés a été défini : outre les informations disponibles sur le site internet, il a été décidé que le SMEA aura la charge de la rédaction de communiqués qui seront transmis aux mairies des communes membres.
Ces dernières porteront à la connaissance de la population ces informations par le support de leur choix (panneau poscket/ réseaux sociaux/ affichage…)
L’arrêté préfectoral portant à la mise en place de restrictions temporaires des usagers de l’eau en période de sécheresse a été abrogé le 02 Décembre 2022.
SECTION ASSAINISSEMENT
1) Prix assainissement 2023

Monsieur le Président FAIT PART de l’augmentation du coût des fonctionnements des unités de traitement de la baisse des primes de bon fonctionnement versées par l’Agence de l’eau pour les stations de traitement des eaux usées.  

Compte tenu de ces éléments financiers, l’augmentation des tarifs assainissement est inéluctable.

Monsieur le Président PROPOSE d’augmenter de 0.02 € HT, la part variable, passant de 0.90 € HT /m³ à 0.92 € HT /m³ et de maintenir la part fixe. 

Le COMITÉ SYNDICAL ouï l’exposé de Monsieur le Président, 

Après en avoir délibéré, 
· ACCEPTE,  à l’unanimité le tarif assainissement 2023 suivant : 
· Part fixe : 38.88 € HT
· Part Variable 0.92 € HT
Ces tarifs seront applicables dès le 1er Janvier 2023 pour les consommations 2023. 

2) Assainissement non collectif
 Monsieur le Président RAPPELLE les modalités de calcul de la redevance d’assainissement non collectif. Suite à l’approbation des nouveaux statuts du SMEA, la compétence assainissement non collectif est retransmise aux communes. Elle sera reprise par la Communauté de Communes Porte du Jura au 1er Janvier 2023. 

3) Décision modificative n°2

Monsieur le Président FAIT PART, dans le cadre de l’exécution budgétaire de l’exercice en cours, il est apparu nécessaire de procéder à des ajustements de crédits entre les différents chapitres du budget principal en section investissement 2022
Monsieur le Président PROPOSE la délibération permettant le financement de ces dépenses. 

	Désignation
	Dépenses
	Recettes

	
	Diminution

de crédits
	Augmentation de crédits
	Diminution de

crédits
	Augmentation de crédits

	INVESTISSEMENT
	
	
	
	

	D 1641 : Emprunts en euros
	
	4.00 €
	
	

	TOTAL D 16 : Emprunts et dettes assimilées
	
	4.00 €
	
	

	D-21562 : Service d’assainissement
	4.00 €
	
	
	

	TOTAL D 21 : Immobilisations corporelles
	4.00 €
	
	
	

	D 458201 : ANC FEGE Remy
	
	613.00 €
	
	

	R 458201 : ANC FEGE Remy
	
	
	
	613.00 €

	TOTAL 458201 ANC FEGE Remy
	0.00 €
	613.00 €
	0.00 €
	613.00 €

	TOTAL INVESTISSEMENT
	4.00 €
	617.00 €
	0.00 €
	613.00 €

	Total GENERAL
	613.00 €
	613.00 €


Le COMITÉ SYNDICAL ouï l’exposé de Monsieur le Président, informé des modifications à apporter au BP section Eau potable, et après en avoir délibéré,

 DÉCIDE d’abonder les Crédits ouverts au Budget primitif comme définis ci-dessus et, 

ACCEPTE à l’unanimité des membres présents la Décision modificative n°2.
Comité Syndical du 15 DECEMBRE 2022 – Compte rendu


